
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ZPRAVODAJ 

 

5/2024 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  2 

 

Vážení spoluobčané, 

letní měsíce v tomto roce nabídly spoustu krásných a teplých dní. Pevně doufám, že jste si 

s Vašimi blízkými užili dny klidu a odpočinku. V srpnu proběhla v naší obci tradiční pouť                     

a o čtrnáct dní později také dožínky. Na dožínkách se širší veřejnosti představil nový duchovní 

správce farnosti P. Mgr. ThLic. Adam Józef Kasperek. Ten nahradil dlouholetého správce 

farnosti pana otce Mgr. Karla Javorka. Dovolte mi tímto panu Javorkovi poděkovat za jeho 

obětavou službu pro naši obec a popřát mu do dalších let hlavně pevné zdraví. 

V měsíci září se zdálo, že nás léto tento rok nechce opustit. Nyní už ale prožíváme pravý podzim 

se vším, co k němu patří. Příroda se vybarvuje do širokého spektra barev. K podzimu ale také 

patří ubývání denního světla, pokles teplot a příprava zahrádek na nadcházející zimní čas.  

V polovině měsíce září nás, tak jako všechny v okolí, zasáhly ničivé povodně. Musím říct,                    

že vzhledem k rozsahu škod a lidského utrpení v okolních vesnicích a krajích, jsme tyto 

povodně přečkali bez vážnějších následků. Došlo k zatopení sklepů, poškození některých 

komunikací, sesuvům břehů a pádům stromů. Naštěstí se všechny tyto události obešly bez 

lidských zranění a zásadnějších materiálních škod. Od čtvrtka 12. 9. do neděle 15. 9. se dělalo 

maximum možného pro to, abychom tyto škody eliminovali. Pytlovaly se pytle s pískem, čistily 

propustky a kanály. I přes to všechno jsme opět mohli vidět, jak mocná je matka příroda                        

a co dokáže natropit. Vody bylo tolik, že v některých částech obcí vznikaly nové „řeky“ 

odvádějící vodu z okolních kopců do řeky Ondřejnice. Nikdy jsem si nemyslel, že budu nucen 

vyhlásit evakuaci více než 80 našich spoluobčanů. Naštěstí se v průběhu sobotního večera 

situace začala uklidňovat a naše obec kritickou noc ze soboty na neděli přečkala relativně 

v klidu. 

Opět se také potvrdilo, jak důležité je mít odpovídající a zákonem povolené velikosti propustků 

na obecních vodotečích. Bohužel je velké množství propustků, které tyto normy nesplňují. Mělo 

by být v zájmu nás všech, abychom byli ohleduplní k sousedům a tento problém se snažili 

v budoucnu vyřešit.  

Velké poděkování patří místnímu sboru dobrovolných hasičů za jejich neúnavnou a obětavou 

práci. Jsem velmi pyšný na to, jak k celé věci přistupovali a jak v maximální možné míře 

pomáhali zvládnout tuto nelehkou situaci. Taktéž si velké poděkování zaslouží všichni 

dobrovolníci, kteří se sami ozývali, pomohli zajistit evakuované v sále obecního úřadu                             

a pomáhali se vším, co bylo v daný moment nutné udělat. Je hezké vidět, že i v dnešní velmi 

napjaté době jsou mezi námi lidé, kteří neváhají a pomůžou, když je to potřeba. Ještě jednou 

Vám za to všem velmi děkuji. 

Ani se nenadějeme a budeme mít před sebou období adventu a nejkrásnější svátky v roce – 

Vánoce. K nastolení vánoční atmosféry by mělo přispět již tradiční vánoční setkání na obecní 

návsi při příležitosti rozsvěcení vánočního stromu, které proběhne v první adventní neděli,                    

a to 1. 12. 2024 od 15 hodin. Přijďte společně s námi přivítat nástup nejkrásnějších svátků v 

roce v obci našich srdcí i domovů. 

           Bc. Pavel Janša, starosta 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  3 

 

             

   

 

Zastupitelstvo obce Fryčovice 

 Schvaluje program jednání 10. zasedání Zastupitelstva obce Fryčovice konaného                           

dne 25. 09. 2024.  

 Určuje ověřovateli zápisu z 10. zasedání Zastupitelstva obce Fryčovice konaného dne                    

25. 09. 2024 Mgr. Aleše Konečného, Jiřího Petráše a zapisovatelem Mgr. Lucii Žídkovou. 

 Bere na vědomí zprávu o činnosti Rady obce Fryčovice. 

 Schvaluje rozpočtové opatření č. 7 na rok 2024. 

 Bere na vědomí závěrečný účet dobrovolného svazku obcí Sdružení měst a obcí povodí 

Ondřejnice, K náměstí 22, 739 44 Brušperk, IČO 60045701, za rok 2023. 

 Vydává obecně závaznou vyhlášku Obce Fryčovice o stanovení obecního systému 

odpadového hospodářství.  

 Vydává obecně závaznou vyhlášku Obce Fryčovice o regulaci hlučných činností.  

 Vydává obecně závaznou vyhlášku Obce Fryčovice o nočním klidu.  

 Schvaluje uzavření Darovací smlouvy o převodu vlastnického práva k nemovité věci mezi 

Obcí Fryčovice a panem J. K., bytem Fryčovice, jejímž předmětem je darování hmotné 

nemovité věci, pozemku parc. č. 2626/1 k. ú. Fryčovice, do vlastnictví Obce Fryčovice. 

 Schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí o přijetí daru, jejímž předmětem je darování hmotné 

nemovité věci, části pozemku parc. č. 1747 k. ú. Fryčovice od Moravskoslezského kraje,                  

se sídlem 28. října 117, 702 18 Ostrava, IČO 70890692, do vlastnictví Obce Fryčovice. 

 Schvaluje Smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického práva k nemovité věci a o zřízení 

věcného práva č. UZSVM/O/112296/2024-OFMM, jejímž předmětem je bezúplatný převod 

hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 732/19 k. ú. Fryčovice od České republiky - Úřadu 

pro zastupování státu ve věcech majetkových, se sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, 128 00 

Praha 2, IČO 69797111, do vlastnictví Obce Fryčovice a dále zřízení věcných práv, kterými 

se Obec Fryčovice zároveň zavazuje, že po dobu 10 let nebude hmotnou nemovitou věc, 

pozemek parc. č. 732/19 k. ú. Fryčovice využívat k hospodářské činnosti ve smyslu komerční 

či jiné výdělečné činnosti a dále, že tuto hmotnou nemovitou věc nezcizí, ani nezatíží 

zástavním právem nebo věcným břemenem.  

 Nesouhlasí s úplatným nabytím pozemku parc. č. 2014/2 v k. ú. Fryčovice a souhlasí                           

s bezúplatným nabytím pozemku parc. č. 2014/2 ostatní plocha, jiná plocha v k. ú. Fryčovice 

od České republiky - Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, se sídlem 

Rašínovo nábřeží 390/42, 128 00 Praha 2, IČO 69797111, do vlastnictví Obce Fryčovice.  

 Nesouhlasí s nabytím pozemků parc. č. 2041/31 k. ú. Fryčovice a parc. č. 1022/26 k. ú. 

Chlebovice, do vlastnictví Obce Fryčovice.  

 

 

 

Usnesení z 10. zasedání Zastupitelstva obce Fryčovice                              

konaného dne 25. září 2024 

INFORMACE Z OBCE 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  4 

o Schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 2441002 ze dne 14. 2. 2024 mezi 

Obcí Fryčovice a společností ČEZ ESL, s. r. o., jehož předmětem je změna ceny díla, kdy 

se celková cena díla navyšuje o 367 477,00 Kč bez DPH, s tím, že celková cena za provedení 

díla tak dle tohoto dodatku činí 1 430 220,63 bez DPH. 

o Schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě pro umístění Z-boxu a spolupráci při jeho 

provozování uzavřené dne 12. 5. 2021 mezi Obcí Fryčovice a společností Zásilkovna                        

s. r. o., jejímž předmětem je změna předmětu výpůjčky, kdy dle tohoto dodatku je 

předmětem výpůjčky část hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 2394/14, o přibližné 

výměře 4,6 m2, k. ú. Fryčovice, a to za účelem umístění, provozu, servisu a případné obměny 

Z-Boxu sloužícího k vydávání zásilek a poskytování dalších služeb v Obci Fryčovice 

společností Zásilkovna s. r. o. 

o Schvaluje uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o dílo ze dne 20. 5. 2024 mezi Obcí Fryčovice 

a společností VAMOZ CONSTRUCTION a. s., jehož předmětem je zejména navýšení ceny 

díla na částku ve výši 68 489 338,62 Kč bez DPH. 

o Schvaluje Rozpočtové opatření č. 5/2024. 

o Schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o výkonu dozoru projektanta Nájemní bydlení 

Fryčovice uzavřené dne 10. 6. 2024 mezi Obcí Fryčovice a společností MR Design CZ                      

s. r. o, jehož předmětem je: do článku 2. Výkon dozoru projektanta se vkládá za odstavec 

2.5 nový odstavec 2.5A  s následujícím zněním: Odchylně od ustanovení 2.5 se upravuje 

lhůta pro úpravu PD SO 03 C, D – Kanalizace dešťová tak, že bude „zrcadlově obrácená“, 

aby bylo možné dešťovou kanalizaci napojit na stávající dešťovou kanalizaci a sestavení 

soupisu prací s výkazem výměr k navrhované úpravě, a to jak s uvedením směrných cen CS 

ÚRS, CÚ 2023/2, tak i bez uvedení cen. Lhůta pro předání výsledků uvedených úprav se 

sjednává do 9. 9. 2024. 

o Schvaluje cenovou nabídku na pořízení dvou kusů interaktivních tabulí pro Základní školu 

Fryčovice, okres Frýdek-Místek, příspěvkovou organizaci, od společnosti 

SYSTEMCONTROL s. r. o., za cenu ve výši 94 110,17 Kč vč.  DPH za jednu tabuli                            

a schvaluje uzavření kupní smlouvy se společností SYSTEMCONTROL s. r. o., jejímž 

předmětem je koupě dvou kusů interaktivních tabulí za cenu ve výši 94 110,17 Kč vč.  DPH 

s tím, že tyto Obec Fryčovice kupuje jakožto zřizovatel pro svou příspěvkovou organizaci 

Základní školu Fryčovice.  

o Schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Kupní smlouvě uzavřené dne 24. 5. 2024 mezi Obcí 

Fryčovice a společností ŠKOLTECH INTERIÉRY s. r. o., jehož předmětem je úprava 

varianty žákovských stolů jako položek č. 4a a 4b.  

o Bere na vědomí zprávu o hospodaření v obecních lesích za druhé čtvrtletí roku 2024. 

o Bere na vědomí informace o stavech na účtech Obce Fryčovice ke dni 31. 7. 2024: stav 

účtu vedeného u společnosti MONETA Money Bank, a. s. je 9 870 824,03 Kč, u společnosti 

Komerční banka, a. s. 58 265 554,18 Kč a stav účtu vedeného u společnosti ČESKÁ 

NÁRODNÍ BANKA je 8 620 293,35 Kč. Souhrn stavů je 76 756 671,56 Kč. 

Výtah ze schůzí rad obce za období srpen - září 2024 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  5 

o Souhlasí s umístěním a realizací stavby „Přístavba bistra k objektu čerpací stanice                            

VM Group trade s. r. o.“ včetně doprovodných staveb, na hmotných nemovitých věcech, 

pozemcích parc. č. 1793/15 a parc. č. 1793/16, vše k. ú. Fryčovice, dle předloženého 

celkového situačního výkresu, kdy vlastníkem těchto hmotných nemovitých věcí je                          

pan J. V. 

o Souhlasí s umístěním a realizací stavby „Novostavba RD Fryčovice na parc. č. 929 a 930 

k. ú. Fryčovice“, jejichž vlastníkem je pan R. CH., včetně doprovodných staveb                       

na hmotných nemovitých věcech, pozemcích parc. č. 929, 930, 931, 932, 902 a 2393/1                   

vše v k. ú. Fryčovice, dle předložené projektové dokumentace. 

o Souhlasí s umístěním a realizací stavby „Vodovodní přípojka“ na hmotné nemovité věci, 

pozemku parc. č. 2393/1 k. ú. Fryčovice, ve vlastnictví Obce Fryčovice, dle předloženého 

celkového situačního výkresu, v souladu s § 187 odst. 2 zákona č. 283/2021 Sb., stavební 

zákon, v účinném znění, za jednorázovou úplatu ve výši 2 000 Kč  bez DPH, v rámci stavby 

„Novostavba RD Fryčovice na pozemku parc. č. 929 a 930 k. ú. Fryčovice“ na hmotných 

nemovitých věcech, pozemcích parc. č. 929 a 930 v k. ú. Fryčovice, jejichž vlastníkem je 

pan R. CH. 

o Souhlasí s umístěním a realizací stavby „Novostavba vodovodní a kanalizační přípojky pro 

budoucí RD na pozemku parc. č. 552 k. ú. Fryčovice“ na hmotných nemovitých věcech, 

pozemcích parc. č. 559/3 a 552, vše k. ú. Fryčovice dle předložené projektové dokumentace, 

jejichž vlastníky jsou pan P. R. a paní D. R. 

o Souhlasí s umístěním a realizací stavby „Vodovodní a kanalizační přípojka“ na hmotné 

nemovité věci, pozemku parc. č. 559/3 k. ú. Fryčovice, ve vlastnictví Obce Fryčovice, dle 

předloženého celkového situačního výkresu, v souladu s § 187 odst. 2 zákona č. 283/2021 

Sb., stavební zákon, v účinném znění, za jednorázovou úplatu ve výši 2 000 Kč bez DPH,         

v rámci stavby „Novostavba RD Fryčovice na pozemku parc. č. 552 k. ú. Fryčovice“                          

na hmotné nemovité věci,  pozemku parc. č. 552 v k. ú. Fryčovice, jehož vlastníky jsou                 

pan P. R. a paní D. R. 

o Schvaluje uzavření Smlouvy o dílo a o poskytování služeb mezi Obcí Fryčovice                                     

a společností GPlus, s. r. o., jejímž předmětem je editorství pro průběžné vkládání dat 

vybraných části dopravní a technické infrastruktury do digitální technické mapy České 

republiky za jednorázovou odměnu ve výši 1 800 Kč bez DPH, plus 30 Kč bez DPH                           

za každý změnový bod v předaném souboru JVF (jednotný výměnný formát).  

o Schvaluje cenovou nabídku na likvidaci septiku od společnosti Kanalizace Duda s. r. o.,               

ve výši 243 893,80 Kč bez DPH. 

o Schvaluje cenovou nabídku o sdružených službách dodávky zemního plynu pro odběrná 

místa v objektech ve vlastnictví Obce Fryčovice od 1. 1. do 31. 12. 2025 se společností 

Pražská plynárenská, a. s., a cenovou nabídku o sdružených službách dodávky elektřiny pro 

odběrná místa v objektech ve vlastnictví Obce Fryčovice od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2026 se 

společností EP ENERGY TRADING, a. s. 

o Schvaluje rozpočtové opatření č. 6/2024. 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  6 

 

 

 

Vážení občané,  

rád bych vás informoval o úspěšném rozvoji naší služby Mobilního rozhlasu, která slouží jako 

důležitý nástroj pro rychlé a efektivní komunikace mezi obcí a jejími obyvateli. V současnosti 

máme již 597 uživatelů, kteří pravidelně přijímají informace a novinky přímo na své mobilní 

telefony. 

Co je Mobilní rozhlas? 

Mobilní rozhlas je moderní komunikační platforma, která umožňuje obcím rychle a efektivně 

informovat své občany o důležitých událostech, změnách a novinkách. Prostřednictvím této 

služby můžete dostávat upozornění mimo jiné na: 

 Místní akce a kulturní události 

 Zprávy o údržbě veřejných prostor 

 Dopravní omezení a výpadky služeb 

 Zvláštní oznámení v krizových situacích 
 

Jak se přihlásit? 

Pokud se chcete připojit k našemu Mobilnímu rozhlasu a zůstat tak v obraze, je to velmi 

jednoduché. Stačí navštívit naše webové stránky obce, kde najdete veškeré informace                             

o registraci. Můžete se přihlásit pomocí svého mobilního čísla a použitím aplikace (munipolis) 

v chytrém telefonu a vybrat si, jaké informace chcete dostávat. 

Proč se připojit? 

 Rychlé a aktuální informace: Budete mít přehled o všem, co se v obci děje, a to v reálném 

čase. 

 Bezpečnost: V případě nouze nebo krizové situace budete okamžitě informováni                             

o důležitých opatřeních. 

 Jednoduchost: Všechny informace obdržíte přímo na svůj mobil, takže už nikdy 

nezmeškáte důležitou zprávu. 

Děkujeme všem, kteří se již připojili, a těšíme se na další uživatele, kteří se k nám přidají. 

Společně tak můžeme zajistit lepší informovanost a aktivní zapojení všech občanů do života 

naší obce. 

 Ing. Vratislav Konečný, místostarosta 

 

 

Mobilní rozhlas v obci 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  7 

 

Blíží se zimní období, a tak je třeba už s předstihem myslet na to, že je třeba vytvořit podmínky 

pro bezproblémové odklízení sněhu při zimní údržbě obecních komunikací, chodníků                               

a veřejných prostranství. Jedná se hlavně o parkování vozidel na těchto místech, ořez větví                     

ze stromů v blízkosti těchto prostor tak, aby udržované cesty, plochy a prostory mohly být bez 

problémů odklízeny a předešlo se poškození techniky a zaparkovaných vozidel. Svozová firma, 

která odváží komunální odpad, taky potřebuje zajistit dojezd do míst, kde občané obce mají 

svozová místa pro popelnice na komunální odpad. Vyzýváme občany, aby využili termínu,                 

kdy je povolen ořez stromů a větví (od 1. listopadu), aby svozová firma v zimním období mohla 

zajistit potřebné služby svozu komunálního odpadu v obci. 

                           Ing. Vratislav Konečný, místostarosta 

 

 

 

Chceme, aby se obec líbila nejen našim obyvatelům, ale i jejím návštěvníkům, proto dbejme                   

i na pořádek v místech, kde občané mohou odkládat tříděný odpad.  

V obci je deset stanovišť s kontejnery na tříděný odpad. Jedno stanoviště v areálu technických 

služeb je navíc vybaveno dvěma velkokapacitními kontejnery na papír a plasty. I přesto se nám 

v poslední době stává, že občané tuto možnost uložení papíru a plastů nevyužívají a odkládají 

je kolem kontejnerů v kójích. Zvláště u papíru je toto odkládání komplikované, protože po dešti 

se papírový odpad stává nepoužitelným pro další zpracování. Obzvlášť smutné je to, že se toto 

stává u stanovišť, které jsou cca 500 m vzdálené od velkoobjemových kontejnerů. Zřejmě zde 

rozhoduje pohodlí občanů a jak to pak vypadá u kontejnerů, to už nikoho nezajímá.   

Opět musím upozornit, že se stále denně opakují některé chyby v třídění odpadu, o kterých jsem 

průběžně informoval v minulých číslech zpravodaje. Setkáváme se s věcmi, které do kontejnerů 

nepatří, a naši občané je do nich opakovaně vhazují! Neustále máme v papíru plasty, kompoty, 

textil, někdy i dřevo. V plastech matrace, pneumatiky… Denně musíme kontejnery kontrolovat 

a věci, které tam nepatří, vytahovat. Zabírá to čas a peníze, které v konečném součtu na konci 

roku zaplatíme všichni, kteří platí povinný roční poplatek za svoz komunálního odpadu. Tyto 

náklady na dodatečné třídění se promítají také do nákladů pro výpočet poplatku. Zkusme se                   

nad tím zamyslet a třídit odpad s rozumem a v maximální míře využívat tyto dva velkoobjemové 

kontejnery. Na tuto skutečnost musím zdůraznit hlavně v tuto dobu, protože od poloviny října 

se podle smlouvy začnou vyvážet žluté kontejnery na plasty co 14 dní (od dubna do poloviny 

října je to každý týden)! Proto v co největší míře odkládejte plastový odpad do velkého 

kontejneru na plasty. Kontejnery na plasty, papír a kontejner na plechovky, které jsou v areálu 

technických služeb, pravidelně necháváme vyvézt na základě našich požadavků.  

Údržba cest v zimním období 

Informace o odpadech 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  8 

Na závěr ještě jedna informace – prosíme občany, aby k hájence na místo na uložení větví 

nevozili trávu a listí. Tento druh bio odpadu patří do bio kontejnerů a vyváží se na centrální 

hnojiště. Pokud toho máte více nebo tento materiál již máte naložen na vozíku, můžete využít 

službu formou zapůjčení klíče od brány hnojiště a vyvézt tento bio odpad přímo tam. Klíče si 

můžete půjčit v kanceláři obecního úřadu u paní Glombíčkové. 

 

 

 

 

                                                                                        Ing. Vratislav Konečný, místostarosta 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  9 

 

 

 

 

 

 
Zdroj: www.volby.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výsledky voleb do Zastupitelstva Moravskoslezského kraje 20. – 21. 9. 2024 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  10 

  

Mám tě rád, školko! 

Když táta s mámou do práce spěchá, 

ve školce na mě už kamarád čeká. 

Dobrý den, pozdravím a jdu si hrát, 

já školku, věřte mi, vážně mám rád. 

 

 

Většinu našich školkových dětiček jsme 2. září 2024 přivítali 

v obou našich mateřinkách. Nejmladší nové děti přicházely občas se 

slzičkami a není se čemu divit. Pro mnohé to bylo jejich první odloučení 

od rodičů a zároveň velký krok do neznáma. Během pár dní se nám však všechny obavy podařilo 

společně překonat a děti chodí do školičky s úsměvem. 

Starší děti - „mazáci“ - již přicházely s netrpělivostí a s očekáváním nových zážitků a těšily se 

na své kamarády. 

O prázdninách jsme se snažili obě školičky ještě více „vyšperkovat“.  

Na odloučeném pracovišti na faře „U motýlků“ proběhla rekonstrukce podlah v herně,  

ve třídě a v chodbě. 

Ve „velké sluníčkové“ školce bylo zhotoveno nové obložení a položeno nové lino v průchodu 

třídy Kuřátek. Dále pak byly zakoupeny nové koberce do třídy Delfínků, Kuřátek a také                            

do sborovny a ředitelny. 

K zápisu pro nový školní rok 2024-2025 přišlo celkem 34 dětí nejen z Fryčovic, ale také 

z okolí. Přijato bylo 28 dětí z Fryčovic. Celkem navštěvuje obě naše školičky 86 dětí. 

Nejstarší 3. třídu Delfínků navštěvuje 27 dětí, prostřední 2. třídu Berušek 25 dětí, nejmladší 1. 

třídu Kuřátek 19 dětí a druhou nejmladší 4. třídu Motýlků na odloučeném pracovišti 15 dětí. V 

naší MŠ máme také 3 děti s podpůrnými opatřeními. 

Přejeme všem dětem, aby chvíle strávené v MŠ pro ně byly příjemné a všichni se těšíme 

na spoustu nových a úžasných společně prožitých zážitků, na které budeme rádi vzpomínat. 

 

                          Bc. Hana Lančová, vedoucí učitelka odloučeného pracoviště 
      
 

 

 

Den otevřených dveří na ZŠ Fryčovice proběhl 17. září od 15:00 do 18:00 a nabídl 

návštěvníkům pestrý a bohatý program. Zájemci měli možnost nahlédnout do 

zmodernizovaných prostor školy, přičemž od 16:00 probíhala komentovaná prohlídka. V 17:00 

následovala schůzka spolku rodičů, po které proběhly třídní schůzky. 

Den otevřených dveří plný inovací – Moderní technologie a tradice                 

na ZŠ Fryčovice 

Nový školní rok u nás v mateřinkách…. 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  11 

Hlavním bodem dne bylo slavnostní otevření několika nových prostor školy. Učebna robotiky 

a virtuální reality byla otevřena za přítomnosti pana starosty a ředitele školy, kteří přestřihli 

pásku nejen zde, ale také v nově zrekonstruované školní kuchyňce. Návštěvníci měli možnost 

si tyto nové prostory prohlédnout a vidět, jak škola neustále inovuje své vybavení. 

Dále byla otevřena multimediální učebna, kde si návštěvníci mohli vyzkoušet brýle na 

virtuální realitu a ponořit se do světa moderních technologií. V nové IT učebně předváděli 

roboti své schopnosti díky programování, které zajišťovali žáci, a k vidění byly také 3D tiskárny, 

které byly v plném provozu a ukazovaly, jak lze tisknout různé modely a předměty. 

V jazykových učebnách si mohli žáci a návštěvníci vyzkoušet moderní programy určené pro 

výuku cizích jazyků, které zábavnou a interaktivní formou podporují efektivní učení. 

Kromě těchto technologických inovací si mohli návštěvníci prohlédnout také vybavení školní 

jídelny a kuchyně, kde byla instalována nová vzduchotechnika, která výrazně zlepšuje pracovní 

podmínky personálu. 

V učebně keramiky si návštěvníci mohli vlastnoručně vyrobit drobnou ozdobu z keramické 

hlíny. V knihovně zase mohli vyplnit alfabox tituly knih dle počátečního písmene. Učebny 

chemie a přírodopisu nabídly fascinující pokusy, které si mohli návštěvníci sami vyzkoušet 

nebo sledovat jejich provedení. Ve školních dílnách se konaly soutěže, například zatloukání 

hřebíků na čas, šroubování matic a skládání hlavolamů. V nové školní kuchyňce bylo pro 

všechny připraveno chutné občerstvení, včetně čaje a kávy. 

Na školním hřišti se mezitím odehrávaly sportovní soutěže, kde si mohli návštěvníci, jak děti, 

tak dospělí, vyzkoušet své dovednosti a zasoutěžit si o drobné ceny. 

Den otevřených dveří na ZŠ Fryčovice ukázal široké veřejnosti modernizované zázemí školy a 

možnosti, které škola nabízí pro rozvoj žáků v oblasti technologií, jazyků, umění i sportu. Akce 

byla příležitostí nejen pro rodiče a žáky, ale také pro širší veřejnost seznámit se s tím, jak škola 

směřuje k neustálému zlepšování podmínek pro vzdělávání a rozvoj svých žáků. 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kolektiv zaměstnanců ZŠ Fryčovice 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  13 

  

V loňském školním roce ukončilo povinnou devítiletou školní docházku 21 žáků, kteří byli 

přijati na školy, na které si podali přihlášky. Přihlášky měli možnost podat nově tři – na tři různé 

školy či na tři různé obory jedné školy.  

Na gymnázia a školy ukončené maturitní zkouškou bylo přijato 17 žáků, 4 žáci byli přijati na 

školy zakončené výučním listem. 

A jak je z tabulky Cermatu (centra pro zjišťování výsledků jednotné přijímací zkoušky) patrné, 

opět se v přijímací zkoušce umístili nad celorepublikovým průměrem jak v jazyce českém, tak 

i v matematice. Proto si myslím, že můžu napsat, že místní základní škola naše žáky na přijímací 

zkoušky připraví svědomitě. Již od 6. třídy mají žáci možnost výběru volitelných předmětů – 

od 8. třídy pak mohou vybírat také cvičení z českého jazyka a cvičení z matematiky, kde 

především v 9. třídě jsou se žáky rozebírány modelové situace, procvičovány úkoly z 

přijímacích zkoušek apod.  

Na víceleté gymnázium byly přijaty také čtyři žákyně 7. třídy.  

Žákům – nyní již studentům středních škol – gratulujeme a přejeme jim hodně zdaru a úspěchu.  

za kolektiv zaměstnanců Strnadlová Petra 

 

 

Naši žáci v celorepublikovém srovnání u jednotné přijímací zkoušky 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  14 

Milí obyvatelé Fryčovic, čtenáři, návštěvníci knihovny a také všichni ostatní, 

chtěla bych vám nejprve popřát příjemný a pohodový podzim.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počasí začíná zase přát čtení knížek, hraní společenských her a také setkávání na hřejivém 

koberci v knihovně. Něco fajn ke čtení se v knihovně najde pro každého. Od dokumentárních 

publikací známých televizních zpravodajů, přes detektivky oblíbených autorů a románů pro 

potěchu duše. Najdete zde také pohádky, příběhy pro starší děti, ale i leporela a nové Albi tužky 

pro ty nejmenší.  

Přes prázdniny jsme také nakoupili pár nových společenských her. 

Rádi bychom rozšířili spolupráci se základní školou. Děti do knihovny sice spontánně chodí, 

ale tráví zde pouze individuálně volný čas, což mě trochu mrzí. 

Také bych ráda připomněla, že do knihovny můžete přijít kdokoliv a téměř kdykoliv. Ať už se 

poradit, pomoci vyhledat informace nejen na internetu, vytisknout či naskenovat jakýkoliv 

dokument. 

Žádný dotaz není hloupý a požadavek není obtěžování.  
 

V rámci týdne knihoven, který probíhá od 7. – 13. 10., zprostředkuje knihovna dětem ZŠ 

Fryčovice setkání se spisovatelkou Klárou Smolíkovou, která je nejen dětskou spisovatelkou, 

ale také lektorkou dětského čtenářství. 

Věnovat se budeme tentokrát dětem na prvním stupni, projekt je však dvouletý a věřím,                            

že i starším dětem příště nabídneme zajímavý program. 

K zahájení Virtuální univerzity třetího věku se sejdeme v knihovně v pondělí 7. 10. 2024 kolem 

půl desáté, abychom vyřídili určité formality, před začátkem promítání, plánovaným                                

na 10:00 hod. 

Každý, kdo by měl ještě zájem, může přijít a přidat se k nám. Přihlašování ještě nebylo 

ukončeno.  

Komunikovat se mnou můžete osobně, telefonicky, emailem nebo na facebookové stránce 

knihovny. 

 

Jarmila Rončková 

Obecní knihovna Fryčovice 

 

Z obecní knihovny 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  15 

Milí spoluobčané Fryčovic, 

počátkem druhého pololetí 2024 došlo na více místech Ostravsko-opavské diecéze ke kolotoči 

změn, v němž bylo vystřídáno několik farářů, děkanů a kaplanů. Stěhováni kněží není věc 

náhody nebo losu. Biskup Martin David vysvětluje: „Vycházíme z osobních vlastností kněží, 

jejich zkušeností, zdraví i věku. A snažíme se jim dávat také konkrétní cíl, proč je na nějaké 

místo posíláme.“ Po dlouhodobě hospitalizovaném P. Mgr. Karlu Javorkovi mě otec biskup 

posílá do farnosti Fryčovice se sídlem v Brušperku.  Dosud jsem působil na Opavsku ve farnosti 

Skřipov. Součástí farnosti byly obce Hrabství a Jakubčovice. 

Dekret otce biskupa, který mě posílá s duchovní službou a také péčí                    

o hmotný majetek farnosti Fryčovice a Brušperk, jsem přijal s velikým 

nadšením. Moc se raduji z nádherného chrámu, který mi je svěřen do 

péče a je velikou dominantou obce. Zároveň mi bude smutno                                     

po opuštěné farnosti Skřipov.  Určitě mě oslovilo krásné prostředí, 

příroda, kopečky a okolí. S velikou radostí jsem prožil pěknou akci 

obecních dožínek, kde jsem měl možnost potkat starostu Pavla Janšu. Setkání bylo velmi 

příjemné. Doufám, že spolupráce mezi námi bude perfektní. Kodex církevního práva říká, že 

farář má mít starost o všechny lidi ve farnosti se zvláštním úsilím zaměřeným na ty, kteří 

přestali žít životem z víry nebo dosud nezačali. Přál bych si být nápomocen každému občanu, 

který bude toto potřebovat. Jsem tady pro vás a chtěl bych zapadnout do tohoto prostředí co 

nejvíce, jak se to dá. Chci pokračovat v tom, co bylo dobrým dílem, které jste společně 

zbudovali a které, jak věřím, bude sloužit i nadále. 

Tento školní rok budu vyučovat na Základní škole ve Fryčovicích výuku náboženství. Domluvil 

jsem se s novým panem ředitelem Mgr. Jiřím Šmahlíkem a vše proběhlo bez komplikací.  Přeji 

si, aby se nám dařilo, aby vše dobré, co bylo ve farnosti nastartováno, pokračovalo dál. 

Abychom dokázali stát jeden při druhém a vzájemně si pomáhali. Narodil jsem se ve Slezsku 

ve městě Tychy, které je známo výrobou automobilů FIAT. Na kněze jsem byl vysvěcen otcem 

biskupem Františkem Lobkowiczem v roce 2000. Základní a střední školu jsem absolvoval v 

Tychach a v Katovicích. Pak jsem studoval na vysoké škole v Katovicích, Olomouci a v Opole 

už jako duchovní. Jsem otevřen k široké spolupráci v rámci obce Fryčovice. Rád podpořím její 

pěkné a hodnotné aktivity. Na začátku mé kněžské služby jsem si zvolil heslo sv. Pavla „Láska 

nezná strach“. Ano, dokonalá láska strach zahání, vždyť strach působí muka, a kdo se bojí, 

nedošel dokonalosti v lásce. Kde je láska, mizí strach; naše jednání je teprve tehdy ryzí, 

když nevyplývá ze strachu, ale z lásky. 

Nedávno jsme prožili velkou vodu z Ondřejnice. Někteří z nás byli postiženi a v neděli se mše 

svatá nemohla konat. Několik pěkných a také těžkých dní jsem už s Vámi prožil. Jsem rád,                  

že mohu žít společně s Vámi v této pěkné krajině. Blíží se podzim a také dušičkové období. 

Srdečně Vás zvu na pobožnosti do kostela a také na místní hřbitov. Pobožnost za zemřelé na 

hřbitově ve Fryčovicích bude v neděli 3. listopadu ve 14 hodin. (V Brušperku 3. listopadu                  

Představení kněze 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  16 

v 15 hodin.) V pátek 1. 11. slavíme SLAVNOST VŠECH SVATÝCH. Mše svatá bude v 16:30 

hodin. Při této bohoslužbě se budou číst jména našich zemřelých - „OTČENÁŠKY”. V kostele 

je možné vyzvednout si u vchodu do kostela „DUŠIČKOVÝ LÍSTEČEK“. Doma můžete 

čitelně napsat jména svých drahých zesnulých, následně tento lísteček přinést do sakristie 

kostela. Přeji všem čtenářům Fryčovického zpravodaje báječný podzim, plný pohody a klidu. 

  

P. Mgr. ThLic Adam Józef Kasperek 

  

 

 

 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  17 

Přiblížení svátků Všech svatých a Památky všech zesnulých 

Slavnost Všech svatých vychází z historické události zasvěcení římského Pantheonu (původně 

pohanského chrámu všech olympských bohů) Panně Marii a všem svatým mučedníkům 13. 

května 609. Avšak na křesťanském Východě se slavil společný svátek všech mučedníků již od 

4. století. Od 8. století se v Irsku a v Anglii, u Keltů a Franků začal slavit svátek Všech svatých 

(nejen mučedníků) 1. listopadu. Toto datum se ustálilo snad proto, že u Keltů začínal v tento 

den nový rok. Slavení svátku Všech svatých se brzy rozšířilo a v Římě se slaví pravidelně od 9. 

století. Jde o společnou slavnost lidí, kteří již vstoupili do „nebe“, to znamená do stavu 

svrchovaného a konečného štěstí ve společenství s Bohem a se všemi, kteří jsou spojeni 

s Kristem, který svou smrtí a zmrtvýchvstáním nebe „otevřel“. Toto tajemství společenství se 

samotným Bohem překonává jakékoliv chápání a jakoukoliv představivost. Bible o tom mluví 

obrazně: život, světlo, pokoj, svatební hostina, víno, království, otcův dům, nebeský Jeruzalém, 

ráj: „Co oko nevidělo, co ucho neslyšelo, a nač člověk nikdy ani nepomyslil, to všechno Bůh 

připravil těm, kdo ho milují.“ (1Kor 2,9) 

Památka všech zemřelých, lidově označovaná „Dušičky“, je vzpomínkou na zesnulé, kteří ještě 

nejsou dokonale připraveni ke vstupu do této skutečnosti a jsou ve fázi „očišťování“. Církev – 

s odvoláním na některé biblické texty – nazývá toto konečné očišťování „očistcem“. Modlitba 

za zemřelé patří k nejstarší křesťanské tradici a vzpomínka na mrtvé je součástí každé mše. Po 

stanovení slavnosti Všech svatých na 1. listopad se začíná vzpomínka na všechny zemřelé slavit 

v následující den. Její veřejné slavení se objevuje po roce 998 ve francouzském benediktinském 

klášteře v Cluny. Od 11. do 13. století se památka rozšířila do dalších zemí a od 14. století 

zdomácněla v Římě. Od roku 1915, kdy v první světové válce zahynulo veliké množství lidí, 

mohou kněží celebrovat toho dne tři mše. 

V tyto dny lidé častěji než jindy navštěvují hřbitovy a hroby svých zemřelých, zdobí je květy, 

věnci a svícemi, které jsou symbolem života, a modlí se za mrtvé. V minulosti se v některých 

vsích na českém a moravském venkově peklo zvláštní pečivo zvané „dušičky“, jímž se 

obdarovávali pocestní, žebráci u kostela a chudí lidé. 

Odpustky pro zesnulé 

Plnomocné odpustky pro duše zemřelých, které potřebují očištění, můžeme získat prvních osm 

listopadových dnů. Podmínkou jsou známé úkony: 

 přijetí svátosti smíření 

 eucharistie 

 modlitba na úmysl Svatého otce (Otče náš a Zdrávas či jiná modlitba) 

Dále je třeba se na hřbitově pomodlit za zemřelé (stačí v nitru). 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  18 

Od poledne 1. 11. do půlnoci 2. 11. je možné tyto odpustky pro duše v očistci získat návštěvou 

kostela spojenou s Modlitbou Páně a Vyznáním víry. 

Předpokladem je, že pokřtěný (neexkomunikovaný) katolík, který je ve stavu milosti aspoň po 

předepsaných úkonech, má úmysl odpustek získat a nemá sebemenší zalíbení v hříchu. 

Zmiňovanou svátostnou zpověď stačí přijmout v několikadenním rozmezí. Na jejím základě lze 

získat více odpustků, avšak pro každý odpustek zvlášť je nutné přijmout Svátost oltářní a 

pomodlit se předepsanou modlitbu. Za jeden každý den se získá vždy jen jeden plnomocný 

odpustek. Při obtížích mohou předepsané skutky zaměnit zpovědníci za jiné anebo se bude 

jednat o odpustek částečný. 

Navíc lze pro zesnulé získat částečné odpustky kterýkoliv jiný den za podmínek, které platí pro 

listopadový oktáv (zpověď, eucharistie, modlitba za papeže a zemřelé), a také zbožnou 

invokací Odpočinutí věčné dej zemřelým, ó Pane, a světlo věčné ať jim svítí. Ať odpočinou 

v pokoji. Amen. Dále i recitací ranních chval či nešpor officia za zesnulé. (Denní modlitba 

církve, str. 1785nn nebo 1628nn) 

 

 

 

V neděli 1. 9. 2024 proběhla v našem kostele Nanebevzetí Panny Marie slavnostní dožínková 

mše, během které jsme děkovali za dary letošní úrody. Tato mše byla výjimečná i tím, že ji 

sloužil otec Karel Javorek. Na konci mše jsme otci Karlovi poděkovali za jeho dlouholetou 

obětavou službu v naší farnosti a popřáli také všechno nejlepší k jeho červencovým 

narozeninám. Po této slavnosti se konalo ještě rozloučení otce Karla s farníky v kulturním sále 

Obecního domu ve Fryčovicích.  Mnozí z nás toho využili a strávili s naším bývalým knězem 

několik chvil v přátelském rozhovoru. Snad zdraví otci Karlovi dovolí a bude moci mezi nás 

ještě zavítat, rádi ho vždy uvidíme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dožínková mše a rozloučení s otcem Karlem 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  19 

          Monika Hrtánková  

 

 

 Poslední prosluněný víkend v sobotu 31. 8. 2024 se na hřišti TJ Sokol Fryčovice konaly 

tradiční Fryčovické dožínky pořádané místními zemědělci – farma Lanča a farma Kublák -

s přispěním obce Fryčovice. Letos poprvé byla prodloužena spanilá jízda traktorů a techniky po 

celé obci. Průvod začínal od firmy T-Metal přes Slavíkův most, kolem bývalé správní budovy 

JZD, starou krajskou komunikací přes most Košici a dále kolem obecních bytových domů až na 

hřiště TJ Sokol Fryčovice. Nejen místní, ale také zemědělci z okolních vesnic se zúčastnili této 

jízdy, aby předvedli starou i novou zemědělskou techniku. Tímto bych chtěl poděkovat 

majitelům traktorů za půjčení a všem traktoristům: p. Zdeňku Janšovi, p. Jaroslavu Velartovi, 

p. Břetislavu Domenému, p. Petru Sládkovi, p. Přemyslu Kovářovi, p. Ondřeji Šeděnkovi, p. 

Tomáši Prokopovi, p. Otu Tvardkovi, p. Jakubu Tvardkovi, p. Jiřímu Lančovi ml., p. Tomáši 

Bočkovi a slečně Natálii Kublákové. 

 K průvodu se také připojila Tatra CAS 10 Terno místního SDH Fryčovice a koňská 

bryčka pana Kutáče z Kateřinic, která přivezla na hřiště mou maličkost a pana faráře Adama 

Kasperka. Otec Adam následně všem traktoristům a zemědělcům požehnal s úmyslem 

spolehlivosti a úspěchu techniky při další práci na poli. 

 Na hřišti návštěvníky čekalo občerstvení od řeznictví Patrik, smažené bramboráky 

a palačinky. Koláče napekla „koláčová jednotka“ ve fryčovickém Klubu seniorů. Pitný režim 

byl zajištěn členy TJ Sokol Fryčovice. K poslechu hrála dechová hudba Fryčovice s kapelníkem 

p. Petrem Strakošem a cimbálová kapela Veselky. Pro děti byl připraven skákací hrad a oblíbená 

pěna nastříkaná od místních hasičů. 

 Slunečné odpoledne bylo završeno losováním tomboly, jíž hlavní cenou bylo vykrmené 

prasátko. Vítěz chtěl zůstat v anonymitě, a proto nechal poukaz záměrně vyzvednout panem 

Pavlem Žídkem. Pořadatelé tímto rovněž děkují všem sponzorům a zúčastněným. 

V neděli dožínky pokračovaly v kostele požehnáním darů úrody a dožínkového věnce. 

Slavnostní mše byla spojená s návštěvou otce Karla Javorka, který tuto mši celebroval. Otec 

Dožínky 2024 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  20 

Karel tak ukončil své působení v naší farnosti v období 2006–2024. Místní farníci se s ním poté 

rozloučili v kulturním sále s poděkováním za jeho službu. 

     Ing. Jiří Lanča, místní zemědělec 
 

 

 

V sobotu 28. září 2024 se u kaple na Ptáčníku konala pobožnost ke cti sv. Václava, kterou 

celebroval P. Mgr. ThLic. Adam Józef Kasperek. Slavnosti se zúčastnil také starosta obce 

Fryčovice pan Bc. Pavel Janša. 

Na obnovení této tradice se podílel Obecní úřad ve Fryčovicích a farní společenství. Nemalou 

měrou přispěli i obyvatelé Ptáčníku, kteří zajistili malé pohoštění. Určitě jsme společně strávili 

hezké a prosluněné odpoledne. 

Děkuji všem, kteří se na uskutečnění této slavnosti podíleli. 

 

 

 

 

Pobožnost na Ptáčníku 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  21 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

Za osadu Ptáčník 

Marie Bujnošková 

 

 

 
Období prázdnin a dovolených skončilo. Pro zahrádkáře to bylo ovšem období 

činorodého úsilí v péči o zahrádky užitkové i okrasné. Vzhledem ke krásnému letnímu počasí 

plnému slunce byl ovšem značný nedostatek vláhy a stoupala potřeba vody. Neutuchal boj se 

savými škůdci i houbovitými chorobami. Kdo byl připraven, nebyl překvapen. Mnozí to ovšem 

podcenili (tak jako třeba já) a to bylo na úrodě poznat. Období prázdnin jsme uzavřeli schůzí 

s grilováním na moštárně. Připravovali jsme tradiční výstavu ovoce, zeleniny a květin                                

i závěrečný večírek. Vše vypadalo hodně optimisticky. Zahrádkáři byli informováni o chystané 

výstavě na členské schůzi dne 12. 9. ve zprávě předsedy př. Vladimíra Bujnoška. Poutavou 

přednášku přednesl př. Otakar Šteffek o invazivních druzích rostlin a hmyzu v České republice. 

Děkujeme.  

Po prázdninovém a zářijovém období sucha pak ale začalo 

vydatně pršet a nebyl to zahrádkářský deštík. Deště začaly již 19. 9.               

a trvaly průběžně do neděle 22. 9. 2024. To způsobilo značné rozsáhlé 

záplavy, které se nevyhnuly ani Fryčovicím. Byla zatopena velká část 

zahrad podél Ondřejnice, která se vylila z břehů a cesta kolem 

zastávky „U koupaliště“ byla neprůjezdná. Na úřadě vzniklo krizové 

centrum. 

 

Zahrádkáři vedli rozsáhlou diskusi, zda je smysluplné výstavu pořádat.  

Vše bylo připraveno, domluveno, děti s učitelkami ZŠ a MŠ měly na zpestření výstavy 

připraveny umělecká dílka, cena v soutěži „o jablko roku“ byla také vyrobena. Povodně ještě 

neodezněly a bylo třeba začít s uspořádáním, vybírat vzorky na výstavu, připravit sál. Mnozí 

zahrádkáři neměli na výstavu díky vlastním starostem pomyšlení. Diskutovalo se i o možném 

posunu výstavy. Po dlouhé diskusi se nakonec výbor spolku rozhodl výstavu zrušit bez náhrady. 

Všem, kteří se na výstavě začali podílet i ostatním, kteří se na výstavu již těšili, se omlouváme. 

Děkujeme klubu seniorů za vstřícnost při zrušení předpokládaného pečení koláčů, které se měly 

připravovat pro občerstvení návštěvníků výstavy. 

Český zahrádkářský svaz, základní organizace Fryčovice 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  22 

Výtvory dětí byly k vidění při vstupu na volby a při dnu otevřených dveří ZŠ. Předseda 

se setkal s novým ředitelem ZŠ a osobně se omluvil za zrušení výstavy. Děkujeme odcházející 

ředitelce ZŠ Mgr. Alexandře Filarové za dlouholetou plodnou spolupráci s naším spolkem.  

V souvislosti s povodněmi děkujeme za aktivní a účinnou pomoc zejména p. starostovi, 

hasičům a dobrovolníkům při zmírnění a odstraňování následků a škod během i po povodni. 

Nepřerušili jsme provoz moštárny. Každou sobotu se moštovalo a moštovat bude. 

Zájemců není ve srovnání dlouhodobých statistik mnoho, ale žádné jablko nepřijde vniveč. 

Všechno doručené ovoce je zpracováno. Například 14. 9. bylo zpracováno 830 kg, 21. 9.                      

pak 1 542 kg a 29. 9. 2024 zase 1 252,5 kg.  

Plánujeme zájezd na Valašský Hortikomplex 2024, Rožnov p/R, datum 19. 10. 2024. 

Podrobnosti budou zveřejněny. 

Letošní zahrádkářský rok vyhodnotíme na plánovaném večírku 23. 11. 2024 od 18.00 

hod. v sále Obecního domu i s občerstvením – večeře, zákusek, káva, s tancem a hudbou. 

Prozatím ještě není vybrána konkrétní skupina. Cena lístku bude 300,- Kč. Zváni jsou i všichni 

příznivci, nečlenové ZO ČZS i přicházející noví osadníci Fryčovic se zájmem o zahrádkaření.   

 

Všem zahrádkářům a příznivcům přejeme úspěšné dokončení úklidových prací                              

na zahrádkách a již klidnější očekávání příchodu zimy. 

                Jaromír Ferdian 
 

 

Jako každý rok jsme letos v září zahájily sezonu v tělocvičně TJ Sokol. V posledních letech 

máme naplněnou maximální kapacitu, tj. 26 – 28 dětí. Dětem se věnují čtyři trenérky. 

V hodinách se zaměřujeme především na posílení celého těla a protahování. Základem je pro 

nás cvičení na airtracku, žíněnkách. Cvičíme ale i na jiných nářadích, jako trampolína, hrazda, 

kruhy, koza, slza apod. Naše nářaďovna v posledních letech prošla díky dotacím obnovou všeho 

nářadí. Během prázdnin jsme dokoupily nové klouzací disky a gumy na posilování. Koncem 

června vystupujeme na Dnech obce, kde máme připravené ukázky cvičení na nářadích, které se 

dají přenést na hřiště. Jsme rády, že děti mají kladný vztah ke sportu a posouvají své hranice.  

                                                                                                       Trenérky  

Rekreační sporty děvčata - gymnastika 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  23 

 

 

 

Druhý ročník festivalu FolklorOva se opět zaměří na propojení komunity. Motivem 

výstavy se stane včelařství. 

Druhý ročník folklorního festivalu na Ostravsku přichází po roce zpět, myšlenka a záměr 

festivalu zůstává stejný, mění se pouze název. Ostravské dny folkloru nově nesou jméno 

FolklorOva. Letošní ročník se bude konat od 13. do 17. listopadu 2024. Kromě rozšíření 

folkloru, poukázání na tradice a propojení folklorní komunity je tématem druhého ročníku 

včelařství. 

I letošní ročník přinese taneční workshopy, tentokrát i pro rodiče s dětmi, přednášky, 

výstavu, lidové party a koncerty. Po prvním ročníku festival dále navazuje na snahu propojit 

folklorní komunitu a představit veřejnosti rozmanité projevy zachování tradic. Po úspěšném 

prvním ročníku festivalu Ostravské dny folkloru pořádaného spolkem FolklorOva, byli 

organizátoři nuceni změnit název. Slovní spojení Ostravské dny má totiž ochrannou známku a 

je využívané již jinou regionální iniciativou. Nyní již festival FolklorOva si nechává stejnou 

koncepci i myšlenku jako loňský první ročník. 

Festivalu se zúčastní folklorní soubory z Ostravska, které na koncertech a vystoupeních 

předvedou svou tvorbu. Hlavní myšlenkou festivalu je propojení kultur, lidí, hudby, ale také 

náprava vztahů v ostravské folklorní komunitě. Závěrečnou tečkou festivalu je tak koncert 

orchestru seskládaný z muzikantů různých regionálních hudebních těles a kapel. 

Stěžejním principem festivalu je také propojení spousty ostravských podniků a institucí, které 

se v době konání akce stanou jednotlivými festivalovými místy. Těmi je například KD Poklad, 

kulturní dům v Michálkovicích a Národní zemědělské muzeum. 

„FolklorOva 2024 se ponese v podobném duchu jako loňský ročník. Důležitým 

obohacením programu bude letošní dětská škola tance,” popisuje ředitel festivalu Jiří Machač. 

Koncert cimbálových muzik základních uměleckých škol se nově uskuteční v prostorách 

Národního zemědělského muzea v Ostravě. „Závěrečný koncert orchestru bude zaznamenán 

Českým rozhlasem Ostrava,” dodává Machač. 
 

 

  

 

Ostrava 16. 9. 2024 – Kvalita vody v lokalitách zásobovaných pitnou vodou společností 

SmVaK Ostrava není aktuální extrémní povodňovou situací nijak poznamenána. 

Dominantní část výroby probíhá v centrálních úpravnách vody v Podhradí u Vítkova 

(zdrojem surové vody je nádrž Kružberk) a Nové Vsi u Frýdlantu nad Ostravicí (zdrojem 

surové vody je nádrž Šance). Kvalita vody je kontinuálně monitorována od počátku 

úpravárenského procesu až k místu její spotřeby v domácnostech. 

Pozvánka na druhý ročník folklorního festivalu FolklorOva 

Kvalita pitné vody zůstává přes extrémní počasí výborná 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  24 

„Výroba pitné vody v našich centrálních úpravnách probíhá standardním způsobem. Její 

kvalita je pod permanentním drobnohledem vodárenských laboratoří. Platí to také pro její 

distribuci odběratelům. V případě některých lokálních zdrojů, které jsme byli nuceni s ohledem 

na situaci v posledních dnech odstavit z provozu, jsou odběratelé zásobováni buď návozem 

vodojemů cisternami, a to pitnou vodou pocházející zdrojově z našich centrálních úpraven vod, 

nebo díky manipulacím ve vodovodní síti, kdy jsme dotčená spotřebiště přepojili na centrální 

systém pro výrobu a distribuci pitné vody v regionu – Ostravský oblastní vodovod,“ říká 

generální ředitel SmVaK Ostrava Anatol Pšenička. 

K pondělnímu ránu bylo zásobování několika desítek domácností na Opavsku a Novojičínsku 

řešeno náhradním způsobem – cisternou v daném místě. 

S ohledem na situaci v Ostravě, kdy společnost OVAK musela odstavit z provozu úpravny                  

na území města, je krajská metropole aktuálně zásobována ze systému Ostravského oblastního 

vodovodu společnosti SmVaK Ostrava.  

      Mgr. Marek Síbrt, mluvčí Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. 

 

 

Ceník inzerce ve Fryčovickém zpravodaji: 
     A5              1 200 Kč 

      ½ A5           750 Kč 

                                        ¼ A5           500 Kč 
 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  25 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  26 

 

 

Máme za sebou náročný zářijový víkend, z jehož následků se mnozí budou vzpamatovávat ještě 

dlouhé měsíce, ne-li roky. Naší obce se letošní povodně zas až tolik nedotkly. Přesto to pro nás 

nebyl odpočinkový víkend. Musím říct, že když jsem jela v pátek ráno do práce a venku lehce 

mžilo, říkala jsem si, že to ti meteorologové zase slušně přehnali a že bych v příštím životě, 

jestli teda nějaký bude, chtěla být právě meteorologem. Mají houby zodpovědnost. Samozřejmě 

to dost zlehčuji, ale pojďme si říct, že jejich předpovědi typu bude polojasno až jasno, místy 

přeháňky, někde i bouřky, hovoří za vše. Mírně mě vykolejil náš pan starosta v pátek odpoledne. 

Potkala jsem ho, jak nese další pytle k nasypání písku. Říkám mu: „To asi nebude třeba, vždyť 

jen tak lehce poprchává.“ Načež mi on odpověděl: „Nene, tohle bude fakt velké.“  V ten moment 

byla ve mně malá duše také proto, že jsem byla s dětmi sama doma. A co si budeme povídat, 

ten chlap je prostě klidnící element. Nebo alespoň pro mě určitě. Jak se situace vyvíjela dál, už 

všichni víme. Co mě hodně překvapilo, jak rychle voda v řece stoupá. O to více nerozumím těm, 

kterým záchranné složky nařídily evakuaci a oni ji odmítli. A teď nemluvím jen o občanech 

v naší vesnici, ačkoli i tady se takoví „hrdinové“ našli. Byla jsem naprosto šokována záběry 

hasičů a policistů, kteří obcházeli domácnosti a informovali rodiny o nařízené evakuaci. Reakce 

byla neuvěřitelná. Bylo mi nesmírně líto hasičů a všech, kteří riskovali svoje zdraví, mnohdy i 

život, a přesto se potkávali s odmítavou reakcí. Bohužel v mnoha případech, a výjimky to 

nebyly, pak tyto lidi stejně museli evakuovat a mnohdy ve chvíli, kdy už šlo vskutku o život. 

Přece i hasiči mají své rodiny, ženy a děti, své blízké, kteří se o ně jistě báli, neviděli je několik 

dnů a ti museli nasazovat zcela zbytečně svůj život kvůli zabedněným spoluobčanům. Neumím 

si představit, jak těžké musí být sbalit si pár nejdůležitějších věcí, odejít z domova a jen čekat, 

jak to všechno dopadne. Přesto vím, že bych poslechla. Bála bych se zůstat na místě, které by 

v tu chvíli nebylo pro mě a pro moji rodinu bezpečné, byť by to byl náš domov. Vodě bych 

stejně nemohla zabránit. Minimalizovat škody, to ano, ale jak říkává moje babička: „Před ohněm 

utečeš, ale před vodou ne.“ Myslím, že štěstí přeje připraveným, a tak je dobré nehrát si na 

hrdiny a vzít nohy na ramena dřív, než bude pozdě. Uposlechnout zkrátka hasiče, kteří s takovou 

situací mají zkušenost a ví přesně, co mají dělat. Navíc je neskutečné, že některé lidi pak musel 

zachraňovat vrtulník, který třeba v tu chvíli mohl odvézt do nemocnice člověka, který 

potřeboval akutní lékařskou pomoc. Jenomže jsou mezi námi sobci, kteří takto vůbec neuvažují. 

Proto chci poděkovat všem, kteří to v takových chvílích s námi, obyčejnými smrtelníky, vůbec 

nemají jednoduché a moc nám všem přeji do budoucna, abychom se z těchto situací poučili a 

chovali se příště jinak. Zodpovědně a ohleduplně.  

Autorka si přeje zůstat v anonymitě. Redakční rada autorku sloupku zná.  

Sloupek - Evakuace 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  27 

PODÁNÍ   +  PŘÍJEM  +  NAHRÁVKA  +  SMEČ  +   BLOK 

                   

TO  JE 

V O L E J B A L 
                                                                                 

PŘIJĎ MEZI NÁS ! 
            

             vždy v  úterý 

       13:30-15:00 hod.  

     v hale TJ Sokol Fryčovice 

 

       Na trénink zve holky i kluky          

                                     trenér František Kopecký 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  28 

Foto: Filip Žídek a Vratislav Konečný 

Fotografie z povodně ze září 2024 ve Fryčovicích 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  29 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  30 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  31 

 

A D V E N T N Í 

OLOMOUC 
 

7. 12. 2024 
ODJEZD V 14.00 Z FRYČOVIC 

CENA 350 KČ 

BLIŽŠÍ INFORMACE U P.GLOMBÍČKOVÉ 

TEL.722511896 

 

  

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  32 

Reklama a inzerce 

 

 

 

Fryčovický zpravodaj č. 5/2024 
 

Uzávěrka dalšího čísla bude 1. 12. 2024.  
Do uzávěrky zasílejte příspěvky                             

v elektronické podobě v textovém formátu (DOC, 

ODT, TXT apod.) výhradně na adresu: 

frycovickyzpravodaj@seznam.cz. Vydává Obec 

Fryčovice pro občany obce a osady Ptáčník 

v nákladu 900 ks, 6x ročně. Periodický tisk 

územního samosprávného celku.  

Obec Fryčovice, IČ 00296635: adresa: Fryčovice 

83, PSČ 739 45, FRYČOVICE 

Zpravodaj a etický kodex naleznete na 

internetových stránkách www.frycovice.cz. 

 

Redakční rada: Mgr. Monika Hrtánková,  

Mgr. Petra Strnadlová a Mgr. Renáta Sroková 

Informace: 558 668 119 Registrováno u MK ČR 

pod registrační značkou  

MK ČR E 12361 

Za správnost příspěvku zodpovídá jeho autor. 

Příspěvky dodané po termínu nebo nepodepsané 

příspěvky nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky 

redakce nevrací. 

Grafická úprava: Ing. Vratislav Konečný 

Sazba a tisk: tiskárna KLEINWÄCHTER holding 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  33 

Reklama a inzerce 

 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  34 

Reklama a inzerce 

 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  35 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 5/2024  36 

 


